
AD\1262970CS.docx PE734.175v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zahraniční věci

2022/2046(INI)

13.9.2022

STANOVISKO
Výboru pro zahraniční věci

pro Rozpočtový výbor

k navýšení víceletého finančního rámce na období 2021–2027: odolný rozpočet 
EU připravený na nové výzvy
(2022/2046(INI))

Zpravodaj: Michael Gahler



PE734.175v02-00 2/8 AD\1262970CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1262970CS.docx 3/8 PE734.175v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby do návrhu 
usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. opakuje, že ve stávajícím víceletém finančním rámci (VFR) financování vnější činnosti 
od počátku zaostává za geopolitickými potřebami a potenciálem pro globální přidanou 
hodnotu EU; konstatuje, že ruská vojenská agrese proti Ukrajině a z toho vyplývající 
nutnost EU se s touto situací vyrovnat dramaticky zdůraznily, že je nutné rychle 
revidovat VFR a že jsou zapotřebí vhodnější nástroje financování, aby bylo možné 
účinně řešit současné tektonické změny v geopolitickém prostředí Evropy; dále 
konstatuje, že dostupná rozpětí v okruhu 6 jsou omezená a že se dále snižují, a to i 
v  důsledku rychlého vyčerpání rezervy a potřeby použít jednotné rozpětí také na 
pokrytí závazků v okruhu 6; je hluboce znepokojen tím, že VFR již nyní dosahuje svých 
mezí a nadále nedokáže udržitelně řešit četné vnitřní a vnější krize; vyzývá proto 
Komisi, aby provedla hloubkový přezkum fungování stávajícího VFR a co nejdříve, 
nejpozději však v prvním čtvrtletí roku 2023, předložila legislativní návrh komplexní 
revize VFR, aby bylo možní účinně řešit nové nebo rostoucí potřeby;

2. zdůrazňuje, že je nezbytné Unii poskytnout solidní finanční základ a umožnit jí splnit 
očekávání, která jsou na ni kladena jakožto na důvěryhodného a spolehlivého 
geopolitického aktéra, mimo jiné i zvýšením výdajů na obranu, snížením investic do 
ruských uhlovodíků a zmírněním socioekonomických důsledků války pro občany EU, 
jako je potravinová krize a zvýšení cen základního zboží; dále upozorňuje na to, že je 
naléhavě nutné řešit také další globální výzvy, jako je eskalující klimatická krize a 
dramatický úbytek biologické rozmanitosti, oživení po pandemii, migrace a oslabování 
základních práv; zdůrazňuje, že ambiciózní včasná revize VFR nesmí ztrácet ze zřetele 
skutečnost, že jsme svědky zhoršování lidskoprávních norem v našem sousedství i jinde 
ve světě, což si při revizi VFR zasluhuje zvláštní pozornost; dále upozorňuje na to, že je 
důležité propojit společnou zahraniční a bezpečnostní politiku s politikou EU pro 
Arktidu, opatřeními pro celosvětový boj proti dezinformacím, prioritami v rámci 
geopolitického dialogu na vysoké úrovni o východním a jižním sousedství a 
s humanitární pomocí; naléhavě proto vyzývá členské státy, aby výrazně navýšily 
zdroje v rozpočtu EU a zvýšily stropy VFR, zejména v okruhu 6;

3. vyzývá, aby byla prioritně provedena revize VFR prostřednictvím navýšení rozpočtu 
EU; pokud by to nebylo možné, akceptoval by řešení založená na vnějších účelově 
vázaných příjmech členských států nebo vnějších svěřenských fondech pod podmínkou, 
že by byl Parlament plně zapojen do rozhodovacího procesu a mohl řádně vykonávat 
kontrolu nad plněním programů EU v oblasti zahraniční politiky;

4. je toho názoru, že revizi VFR bude možná nutné spojit s revizí Nástroje pro sousedství a 
rozvojovou a mezinárodní spolupráci (NDICI) – Globální Evropa a třetího Nástroje 
předvstupní pomoci (NPP III), aby byly zohledněny veškeré politické změny 
v příslušných nástrojích a změny statusu zemí a způsobilosti pro financování z EU, 
zejména v novém kontextu ruské agresivní války proti Ukrajině a opatření, která Unie 
v této souvislosti přijala; zdůrazňuje, že jsou zapotřebí dodatečné zdroje na podporu 
nových kandidátských zemí EU, Ukrajiny a Moldavské republiky, jakož i Gruzie, která 



PE734.175v02-00 4/8 AD\1262970CS.docx

CS

podala žádost o členství, a že je zároveň nutné zajistit, aby nebyly sníženy finanční 
prostředky pro stávající příjemce pomoci z NPP III;

5. připomíná, že NPP III ukládá přísné podmínky a stanoví, že financování musí být 
upraveno, nebo dokonce pozastaveno v případě výrazného zhoršení nebo permanentně 
nedostatečného pokroku v základních oblastech, zejména pokud jde o právní stát a 
základní práva;

6. potvrzuje plnou solidaritu s ukrajinským lidem a připomíná, že je nutné uvolnit 
prostředky ze všech dostupných rozpočtových nástrojů EU na podporu válečného úsilí 
Ukrajiny a že je třeba Ukrajině a lidem, kteří prchají před válkou a hledají útočiště 
v sousedních zemích EU, poskytnout co největší hospodářskou, finanční a bezprostřední 
humanitární pomoc; vyzývá k zahájení práce na nástroji podobném Marshallovu plánu 
(Svěřenský fond solidarity pro Ukrajinu), který by byl součástí rozpočtu EU a jehož 
cílem by byla poválečná obnova Ukrajiny, a ke spuštění rozsáhlého investičního 
programu; domnívá se, že kromě příspěvků EU a členských států by měl být vytvořen 
další fond financovaný z ruských válečných reparací, včetně ruského majetku, který byl 
dříve zmrazen v důsledku sankcí a který by měl být v souladu s mezinárodním právem 
legálně zkonfiskován; zdůrazňuje, že je důležité věnovat více zdrojů na vymáhání 
zmrazení a konfiskace majetku ruských oligarchů; dále žádá, aby byl vytvořen právní 
základ, který by umožňoval převést zmrazené prostředky pro přeshraniční spolupráci, 
které byly původně vyčleněny pro Bělorusko a Rusko, ve prospěch Ukrajiny a 
Moldavska;

7. zdůrazňuje, že Evropský obranný fond je klíčovým nástrojem pro další harmonizaci 
obranných aktivit Evropské unie; vyzývá k navýšení prostředků na rozvoj kapacit, které 
by odráželo priority společné bezpečnostní a obranné politiky.

8. vítá úmysl Komise předložit návrh Evropského programu investic do obrany (EDIP), 
jehož cílem by bylo zavést společné zadávání veřejných zakázek a řízení životního 
cyklu vojenských kapacit, zejména kritických a strategických kapacit, které jsou 
považovány za nezbytné k nasazení obrany EU v příštích desetiletích, aby bylo možné 
čelit vojenské hrozbě ze strany Ruska a dalších aktérů; dále žádá, aby program EDIP 
rovněž zaručil bezpečnost EU před hrozbami přicházejícími ze všech strategických 
směrů (zejména z východu i jihu) a posílil její postavení, aby byla ve vnější činnosti 
rozhodujícím hráčem; vyzývá členské státy, aby prokázaly dostatečnou politickou vůli, 
a žádá Komisi, aby poskytla dostatečnou pobídku tím, že na mechanismus společného 
zadávání veřejných zakázek vyčlení rozpočet, který bude postačovat k dosažení 
účinných výsledků, dále aby plně využila možností financování z rozpočtu Unie a 
pracovala na přezkumu VFR v polovině období, aby bylo zajištěno nezbytné navýšení 
finančních prostředků pro nástroje EU a důležité iniciativy EU v oblasti obrany, 
zejména s cílem posílit Evropský obranný fond a vojenskou mobilitu a zvýšit 
relevantnost projektů společného obranného průmyslu; 

9. připomíná svou nedávnou výzvu, aby byla urychleně zahájena diskuse o vytvoření 
dalšího mimorozpočtového finančního nástroje, který by se na úrovni EU zabýval 
celým životním cyklem vojenských kapacit, počínaje spoluprací v oblasti výzkumu a 
vývoje a společným zadáváním veřejných zakázek až po společnou údržbu, výcvik a 
bezpečnost dodávek; vyzývá k dalšímu navýšení prostředků Evropského mírového 



AD\1262970CS.docx 5/8 PE734.175v02-00

CS

nástroje s cílem posílit kapacity ukrajinských ozbrojených sil, zejména k financování 
nákupu jejich vojenského vybavení; vyzývá všechny členské státy, aby ve vzájemné 
spolupráci doplnily financování EU o finanční prostředky ze svých vnitrostátních 
rozpočtů na obranu tak, aby byla vytvořena konkrétní přidaná hodnota pro celou Unii; 
vyzývá Komisi, aby tento program otevřela klíčovým strategickým partnerům a 
spojencům, kteří sdílejí naše zájmy a hodnoty, a to na základě již existujících pokynů 
pro účast třetích stran; vítá posílení spolupráce mezi EU a NATO a vyzývá 
k upřednostnění společných projektů; vyzývá generálního tajemníka NATO, jakož i 
předsedkyni Komise a předsedu Evropské rady, aby pravidelně sledovali spolupráci EU 
a NATO na těchto projektech a dali nezbytný impuls pro jejich budoucí vývoj;

10. vyzývá k posílení bezpečnostní a obranné spolupráce s Ukrajinou a Moldavskem, mimo 
jiné tak, že by členské státy navýšily finanční kapacity Evropské obranné agentury, aby 
mohla na základě celkového posouzení pomoci určit, ve kterých oblastech by se tyto 
země mohly v nadcházejících letech podílet na rozvoji obranných schopností EU; 
opakuje svou výzvu k financování Evropské obranné agentury a stálé strukturované 
spolupráce (PESCO) z rozpočtu Unie, jak je stanoveno v čl. 41 odst. 2 SEU;

11. opakuje, že je třeba zvýšit účinnost bezpečnostní a obranné politiky EU v zemích 
Východního partnerství; vyzývá Komisi, aby prioritně usilovala o sladění přistupujících 
zemí se společnou zahraniční a bezpečnostní politikou EU a aby v této souvislosti 
přehodnotila veškeré finanční prostředky EU s cílem zajistit, aby všechny výdaje EU 
byly plně v souladu, a nikoli v rozporu se strategickými cíli a zájmy EU;

12. opakuje, že je třeba věnovat velkou pozornost složité situaci v Bělorusku; poukazuje na 
to, že je důležité přezkoumat financování poskytované Unií a zajistit, aby nesloužilo 
Lukašenkově režimu, nýbrž aby bylo využito na podporu občanské společnosti 
v Bělorusku;

13. žádá navýšení rozpočtu na výzvy v jižním sousedství, mimo jiné na potřebnou podporu 
stabilní a demokratické správy v tomto regionu a na provádění hospodářských reforem s 
cílem podpořit vzdělávání a zaměstnanost v celém jižním Středomoří a přispět k řešení 
základních příčin nucené migrace z regionu i v jeho rámci; připomíná, že stabilita 
v jižním sousedství je klíčová pro stabilitu celé Evropy vzhledem k vzájemné politické a 
hospodářské provázanosti obou regionů;

14. žádá, aby byl v rozpočtu EU vytvořen nový specializovaný evropský fond (Fond pro 
strategickou nezávislost Evropy) k financování přeshraniční energetické infrastruktury, 
kybernetické bezpečnosti, konkurenceschopnosti průmyslu, oběhového hospodářství, 
potravinového zabezpečení a udržitelného rozvoje, čímž by se zajistila nezávislost 
Evropy a ochrana kvalitních veřejných služeb v nadcházejících desetiletích, jakož i k 
financování lepšího propojení energetických sítí členských států a podobně smýšlejících 
partnerů ve východním a jižním sousedství a na západním Balkáně; v této souvislosti 
také vyzývá k větší energetické solidaritě s Moldavskem mimo jiné těsnějším 
propojením energetické infrastruktury mezi EU a zeměmi v tomto regionu;

15. domnívá se, že by měly být posíleny rozpočty volebních pozorovatelských misí, 
organizací zabývajících se ochranou lidských práv a organizací občanské společnosti, 
aby mohly účinně prosazovat demokracii, lidská práva a potřeby nejzranitelnějších 



PE734.175v02-00 6/8 AD\1262970CS.docx

CS

skupin tam, kde je to zapotřebí, a tím i hodnoty Unie na celém světě;

16. vyzývá k účinnějšímu využívání investičního rámce pro vnější činnost v rámci nástroje 
NDICI – Globální Evropa, tak aby měl skutečný dopad, a pro případné navýšení záruk; 
vyzývá Komisi, aby podrobněji rozpracovala iniciativu „Global Gateway“ a 
konkretizovala plány na podporu společných investic do infrastruktury, zejména 
v zemích, které s EU sdílejí univerzální hodnoty; vyzývá Komisi, aby pracovala na 
účinné správě iniciativy EU Global Gateway tak, aby se zlepšila vnitřní koordinace, 
spolupráce se soukromým sektorem, koordinace s týmem Evropa i s Evropským 
parlamentem; vyzývá Komisi, aby Parlament řádně zapojila do rozhodování o 
investičních programech iniciativy Global Gateway a pravidelně jej informovala o 
jejich vývoji, včetně průběžných rozpočtových důsledků.



AD\1262970CS.docx 7/8 PE734.175v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 12.9.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

49
4
5

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Alexander Alexandrov Yordanov, François Alfonsi, Maria Arena, 
Petras Auštrevičius, Traian Băsescu, Reinhard Bütikofer, Fabio 
Massimo Castaldo, Włodzimierz Cimoszewicz, Anna Fotyga, Michael 
Gahler, Raphaël Glucksmann, Bernard Guetta, Sandra Kalniete, Peter 
Kofod, Dietmar Köster, Andrius Kubilius, Jean-Lin Lacapelle, 
Leopoldo López Gil, Lukas Mandl, Pedro Marques, David McAllister, 
Vangelis Meimarakis, Francisco José Millán Mon, Javier Nart, Matjaž 
Nemec, Gheorghe-Vlad Nistor, Urmas Paet, Demetris Papadakis, 
Giuliano Pisapia, Thijs Reuten, Nacho Sánchez Amor, Isabel Santos, 
Mounir Satouri, Andreas Schieder, Jordi Solé, Dragoş Tudorache, Hilde 
Vautmans, Thomas Waitz, Charlie Weimers, Isabel Wiseler-Lima, 
Salima Yenbou, Bernhard Zimniok, Željana Zovko

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Vladimír Bilčík, Engin Eroglu, Markéta Gregorová, Robert Hajšel, 
Andrzej Halicki, Javi López, Alessandra Moretti, Javier Zarzalejos

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Janina Ochojska, Sira Rego, Karlo Ressler, Eugenia Rodríguez Palop, 
Helmut Scholz, Miguel Urbán Crespo, Bettina Vollath



PE734.175v02-00 8/8 AD\1262970CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

49 +
ID Bernhard Zimniok

NI Fabio Massimo Castaldo

PPE Alexander Alexandrov Yordanov, Traian Băsescu, Vladimír Bilčík, Michael Gahler, Andrzej Halicki, Sandra 
Kalniete, Andrius Kubilius, Leopoldo López Gil, David McAllister, Lukas Mandl, Vangelis Meimarakis, 
Francisco José Millán Mon, Gheorghe-Vlad Nistor, Janina Ochojska, Karlo Ressler, Isabel Wiseler-Lima, 
Javier Zarzalejos, Željana Zovko

RENEW Petras Auštrevičius, Engin Eroglu, Bernard Guetta, Javier Nart, Urmas Paet, Dragoş Tudorache, Hilde 
Vautmans, Salima Yenbou

S&D Maria Arena, Włodzimierz Cimoszewicz, Raphaël Glucksmann, Robert Hajšel, Dietmar Köster, Javi López, 
Pedro Marques, Alessandra Moretti, Matjaž Nemec, Demetris Papadakis, Giuliano Pisapia, Thijs Reuten, 
Nacho Sánchez Amor, Isabel Santos, Andreas Schieder, Bettina Vollath

VERTS/ALE François Alfonsi, Reinhard Bütikofer, Markéta Gregorová, Mounir Satouri, Jordi Solé

4 -
ECR Charlie Weimers

ID Peter Kofod, Jean-Lin Lacapelle

VERTS/ALE Thomas Waitz

5 0
ECR Anna Fotyga

THE LEFT Sira Rego, Eugenia Rodríguez Palop, Helmut Scholz, Miguel Urbán Crespo

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


